荫镇政字〔2025〕8 号

各村、各有关单位：

为加强领导，明确责任，切实做好 2025 年防汛工作，按照

省市区防汛工作会议精神，现结合我镇实际，特制定《荫城镇 2025

年防汛责任制》，望认真落实并遵照执行。

特此通知

荫城镇人民政府

2025 年 5 月 31 日

- 2 -

根据《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国防汛条

例》，按照省、市、区对防汛工作实施分组负责制的要求，特制

定荫城镇 2025 年防汛工作责任制。

一、行政首长负责制

按照国务院《各级地方人民政府行政首长防汛工作职责》的

规定。防汛工作实行各级人民政府行政首长负责制。行政首长负

责制是各种防汛责任制的核心，全镇的防汛工作由镇政府负责，

镇防汛抗旱指挥部负责日常工作，各村党支部书记、村委主任在

防汛工作中负主要责任，同时要责成一名副职主抓防汛工作。各

单位、各部门的防汛工作由行政一把手负责，镇防汛指挥部办公

室是全镇防汛工作的常设机构，承办全镇日常防汛工作。

二、分级责任制

为切实加强防汛工作的领导责任，根据我镇防洪工程所处的

行政区域，确定了镇、村各级管理运用、指挥调度的权限责任，

在领导统一指挥下实行分级管理、分级负责。

三、分包责任制

为确保重点地区和主要防汛工程汛期的安全，全镇 32 个行

政村划分为 8 个片，具体分包责任制表附后。

各驻镇单位由本单位行政一把手负责。

- 3 -

四、岗位责任制

在汛期中，防汛工程特别是重点防汛工程，对做好防汛减灾

事关重大，要求各村所有防洪工程管理单位，对业务人员、管理

人员及观察巡逻人员，防汛指挥调度人员，抢险队伍都要定岗位

责任制，明确任务和要求，落实到人，发现问题及时解决。

五、值班工作制度

防汛值班是整个防汛工作中必不可少的重要环节，为此要求

各村防汛机构在整个汛期中要建立防汛值班制度，值班人员要对

工作高度负责，及时掌握和传递汛情，并能够准确无误地向各级

领导提供各种情况。汛期值班制度的主要内容为：

1.值班人员要坚守工作岗位，了解掌握汛情，按时了解实时

雨情；雨情达到一定程度，主动了解各村及水库的防守情况，主

动了解受灾地区范围和受灾情况。保证通信畅通，及时准确地向

各级领导和部门通报各种情况。

2.保证工作时间。值班要求 24 小时值坐班制。值班时间内，

有关防汛的一切工作均由值班人员处理，绝不允许值班人员有断

档空岗的现象出现。

3.做好交接班工作，日常值班每早 8 时为交接班时间，遇双

休日或节假日早 9 时为交接班时间。每个班次在自己的工作时间

内要独立地处理一些问题，但有些事情由于各种原因不能得到及

时处理，要记录清楚，交给下一班或者向有关领导反映，保证值

班工作的连续性和完整性。

4.做好各种记录的填报工作，值班人员对于气象预报，各种

汛情，旱情及有关上报指示和向下通知要做的工作等，都必须认

- 4 -

真填写记录，一定要做到项项有依据，事事有记录。

5.具有高度责任感。防汛值班人员必须具有防汛工作责任高

于一切的责任感。因玩忽职守草率从事误报险情或隐情不报，给

人民生命财产和国民经济造成重大损失者，追究行政领导和当事

人的责任。

附：荫城镇防汛应急包片包村责任制表

荫城镇政府机关防汛日常值班花名表

	一、行政首长负责制
	二、分级责任制
	三、分包责任制
	四、岗位责任制
	五、值班工作制度